
Prefeitura Municipal de Pedregulho  
Estado de São Paulo  

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos  

  

  

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  1  

CONTRATO  

  

Pregão Eletrônico nº 071/2023 Processo nº 8071/2023  

  

  

CONTRATO DE AQUISIÇÃO PARCELADA DE GÁS e ÁGUA, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM A MUNICIPALIDADE DE PEDREGULHO-SP E SAULO JACINTHO 

FILHO.  

  

  

Contrato nº 0171/2024 

  

  

  

  

O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO-SP, pessoa jurídica de direito público interno, 

inscrita no CNPJ sob o número 45.318.466/0001-78, sediada na Rua Cel. André Vilela, 

nº 96, centro, neste representado por seu Prefeito Municipal DIRCEU POLO FILHO, 

doravante designada simplesmente CONTRATANTE, e SAULO JACINTHO FILHO, 

inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.779.798/0001-11, Inscrição Estadual sob o nº 

518.008.211.113, com endereço na Rua Anibal Branquinho, 233 – Bela Vista – 

Pedregulho – SP – CEP: 14.470-000, Fone: (16) 3171-1170 – (16) 9-9227-3777, 

denominado CONTRATADA, tendo em vista o preço homologado e registrado da 

licitação por PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023 para REGISTRO DE PREÇOS, de 

conformidade com a Lei n.º 8.666/93, regulamentada pelo Decreto nº. 7.892/2013, e 

demais normas legais pertinentes mediante o estabelecimento das seguintes 

cláusulas:  

  

CLÁUSULAS CONTRATUAIS:  

  

DO OBJETO  

  

Primeira: O objeto do presente contrato é o Registro de Preços para o fornecimento 

parcelado de gás e água, conforme especificações constantes do Termo de 

Referência e do Edital, objeto do Pregão Eletrônico nº 071/2023, que ficam fazendo 

parte integrante do presente instrumento, independente de transcrição, 

correspondendo aos itens: 01,02,03,04,05 e 06, sendo:  

  
ITEM 01 – CÓDIGO: 016.0019 - DESCRIÇÃO: GÁS DE COZINHA COM COMPOSTO 
PROPANO E BUTANO, ALTAMENTE TÓXICO E INFLAMÁVEL, ACONDICIONADO EM 
BOTIJÃO DE 13 KG (TREZE QUILOGRAMAS). O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM 
CONFORMIDADE COM A PORTARIA N.º 47, DE 24/03/99 – ANP E NBR – 14024 DA ABNT. 



Prefeitura Municipal de Pedregulho  
Estado de São Paulo  

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos  

  

  

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  2  

UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE. PREÇO UNITÁRIO REGISTRADO: R$ 113,49 
– MARCA REGISTRADA: ULTRAGAZ – QUANTIDADE ESTIMADA: 174 – PERÍODO: até 
30.04.2025. 
 
ITEM 02 – CÓDIGO: 016.0020 - DESCRIÇÃO: GÁS DE COZINHA COM COMPOSTO 
PROPANO E BUTANO, ALTAMENTE TÓXICO E INFLAMÁVEL, ACONDICIONADO EM 
BOTIJÃO DE 45 KG (QUARENTA E CINCO QUILOGRAMAS). O PRODUTO DEVERÁ 
ESTAR EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA N.º 47, DE 24/03/99 – ANP E NBR – 14024 
DA ABNT. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE. PREÇO UNITÁRIO REGISTRADO: 
R$ 422,10 – MARCA REGISTRADA: ULTRAGAZ – QUANTIDADE ESTIMADA: 129 – 
PERÍODO: até 30.04.2025. 
 
ITEM 03 – CÓDIGO: 018.0007 - DESCRIÇÃO: ÁGUA MINERAL; NATURAL SEM GÁS; 
ACONDICIONADA EM GARRAFÃO DE POLIPROPILENO, TAMPA DE PRESSÃO E LACRE; 
CONTENDO 20 LITROS, COM VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR DA DATA DA 
ENTREGA; COM VASILHAME; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO 
COM O (DEC. 3029 DE 16/04/99) E (RDC N° 274 DE 22/09/2005) E SUAS POSTERIORES 
ALTERAÇÕES. UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE. PREÇO UNITÁRIO 
REGISTRADO: R$ 14,85 – MARCA REGISTRADA: CRISTALINA – QUANTIDADE 
ESTIMADA: 296 – PERÍODO: até 30.04.2025. 

 

DA EXECUÇÃO  

  

Segunda: O fornecimento do objeto do presente contrato será realizado de maneira 

parcelada conforme requisitado pelo Setor de Compras da Municipalidade.  

  

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO  

  

Terceira: O objeto da presente licitação será recebido em até 05 (cinco) dias corridos, 

contados da requisição, conforme Edital.  

  

Quarta: Por ocasião da entrega, a CONTRATADA deverá colher no comprovante 

respectivo a data, o nome, o cargo, a assinatura e o número do Documento de 

Identidade (RG), do servidor da CONTRATANTE responsável pelo recebimento.   

  

Parágrafo primeiro: os materiais objeto deste Pregão serão considerados recebidos, 

desde que aferido pela fiscalização do Departamento de Compras, constatando-se 

que à quantidade, tipo e a qualidade do produto fornecido esteja de acordo com o 

solicitado.  

  

DO PREÇO  

  

Quinta: O preço, para a presente contratação, é no valor global de R$ 78.593,76 

(Setenta e oito mil quinhentos e noventa e três reais e setenta e seis centavos).  



Prefeitura Municipal de Pedregulho  
Estado de São Paulo  

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos  

  

  

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  3  

  

Parágrafo primeiro: Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias, contados 

da data da apresentação da nota fiscal/fatura, à vista do respectivo Termo de 

Recebimento Definitivo do objeto ou Recibo.  

  

Parágrafo segundo: As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão 

devolvidas à CONTRATADA e seu vencimento ocorrerá em 05 (cinco) dias após a 

data de sua apresentação válida.  

  

DO PRAZO  

  

Sexta: O presente contrato vigorará até 30/04/2025 ou até a aquisição total dos 

produtos.  

  

Sétima: Fica expressamente previsto neste contrato, a possibilidade de acréscimo ou 

redução das quantidades licitadas, respeitando o limite de 25% (vinte e cinco por 

cento) fixado pelo artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.  

  

DAS GARANTIAS  

  

Oitava: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta de dotação 

própria, constante do orçamento vigente, sendo: A) Departamento: Administração do 

Gabinete. Responsável: Serviços de Administração do Gabinete. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 041222001.2002. Natureza: 

3.3.90.30; B) Departamento: Guarda Municipal. Responsável: Serviços da Guarda 

Municipal. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

061812003.2016. Natureza: 3.3.90.30; C) Departamento: Administração. 

Responsável: Serviços Administrativos. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 041222081.2092. Natureza: 3.3.90.30; D) Departamento: 

Administração. Responsável: Serviços Administrativos. Recursos orçamentários 

próprios. Funcional programática: 041222004.2003. Natureza: 3.3.90.30; E) 

Departamento: Financeiro. Responsável: Serviços Administrativos. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 041232005.2004. Natureza: 

3.3.90.30; F) Departamento: Financeiro. Responsável: Serviços Financeiros. 

Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 041232006.2012. 

Natureza: 3.3.90.30; G) Departamento: Assistência Social e Cidadania. Responsável: 

Serviços de Assistência Social e Cidadania. Recursos orçamentários próprios. 

Funcional programática: 041222013.2007. Natureza: 3.3.90.30; H) Departamento: 

Assistência Social e Cidadania. Responsável: Serviços de Assistência Social e 

Cidadania – Recursos Próprios. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 082442013.2093. Natureza: 3.3.90.30; I) Departamento: Saúde. 



Prefeitura Municipal de Pedregulho  
Estado de São Paulo  

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos  

  

  

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  4  

Responsável: Serviços de Saúde – Recursos Próprios. Recursos orçamentários 

próprios. Funcional programática: 103012079.2053. Natureza: 3.3.90.30; J) 

Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Educação Infantil. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 123652089.2132. Natureza: 

3.3.90.30;  K) Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Ensino Fundamental. 

Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 123612017.2060. 

Natureza: 3.3.90.30; L) Departamento: Educação e Cultura. Responsável: Ensino 

Fundamental. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

123612017.2060. Natureza: 3.3.90.30; L) Departamento: Educação e Cultura. 

Responsável: Convênio. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

123612024.2063. Natureza: 3.3.90.30; M) Departamento: Educação e Cultura. 

Responsável: Convênio. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

123612024.2159. Natureza: 3.3.90.30; N) Departamento: Educação e Cultura. 

Responsável: Convênio. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

123612024.2170. Natureza: 3.3.90.30; O) Departamento: Educação e Cultura. 

Responsável: Ensino Especial. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 123672030.2072. Natureza: 3.3.90.30; P) Departamento: Cultura.  

Responsável: Serviços de Cultura. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 133922031.2073. Natureza: 3.3.90.30; Q) Departamento: Jurídico. 

Responsável: Serviços Jurídicos. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 041222032.2008. Natureza: 3.3.90.30; R) Departamento: Públicos 

Municipais.  Responsável: Serviços Públicos Municipais. Recursos orçamentários 

próprios. Funcional programática: 154522035.2075. Natureza: 3.3.90.30; S) 

Departamento: Públicos Municipais.  Responsável: Serviços Públicos Municipais. 

Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 154522035.2075. 

Natureza: 3.3.90.30; T) Departamento: Públicos Municipais.  Responsável: Serviços 

Públicos Municipais. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

154522035.2075. Natureza: 3.3.90.30; U) Departamento: Estradas Vicinais.  

Responsável: Serviços de Estradas Vicinais. Recursos orçamentários próprios. 

Funcional programática: 267822044.2084. Natureza: 3.3.90.30; V) Departamento: 

Praças e Jardins. Responsável: Serviços de Praças e Jardins. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 154522045.2077. Natureza: 

3.3.90.30; W) Departamento: Meio Ambiente.  Responsável: Serviços de Meio 

Ambiente. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

185412046.2145. Natureza: 3.3.90.30; X) Departamento: Trânsito. Responsável: 

Serviços de Trânsito. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática:  

154512047.2074. Natureza: 3.3.90.30; Y) Departamento: Geração de Empregos.  

Responsável: Serviços de Geração de Empregos. Recursos orçamentários próprios. 

Funcional programática:113332048.2054. Natureza: 3.3.90.30; Z) Departamento: 

Segurança do Trabalho. Responsável: Serviços de Segurança do Trabalho. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 283312049.2086. Natureza: 

3.3.90.30; AA) Departamento: Agricultura e Abastecimento.  Responsável: Serviços 



Prefeitura Municipal de Pedregulho  
Estado de São Paulo  

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos  

  

  

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  5  

de Agricultura e Abastecimento. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 206012050.2079. Natureza: 3.3.90.30;  AB) Departamento: Agricultura 

e Abastecimento.  Responsável: Serviços de Agricultura e Abastecimento. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 206012050.2079. Natureza: 

3.3.90.30; AC) Departamento: Agricultura e Abastecimento.  Responsável: Serviços 

de Agricultura e Abastecimento. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 206012050.2079. Natureza: 3.3.90.30;  AD) Departamento: Esporte e 

Lazer. Responsável: Serviços de Esporte e Lazer. Recursos orçamentários próprios. 

Funcional programática: 278122052.2085. Natureza: 3.3.90.30;  AE) Departamento: 

Fundo de Assistência Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de 

Assistência Social de Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30; AF) Departamento: Fundo de 

Assistência Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30; AG) Departamento: Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30; AH) Departamento: Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30; AI) Departamento: Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30; AJ) Departamento: Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30; AK) Departamento: Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30; AL) Departamento: Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30; AM) Departamento: Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30; AN) Departamento: Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2099. Natureza: 3.3.90.30; AO) Departamento: Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2142. Natureza: 3.3.90.30; AP) Departamento: Fundo de Assistência 



Prefeitura Municipal de Pedregulho  
Estado de São Paulo  

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos  

  

  

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  6  

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2142. Natureza: 3.3.90.30; AQ) Departamento: Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2142. Natureza: 3.3.90.30; AR) Departamento: Fundo de Assistência 

Social de Pedregulho.  Responsável: Serviços do Fundo de Assistência Social de 

Pedregulho. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

082442100.2142. Natureza: 3.3.90.30; AS) Departamento: Fundo Municipal de 

Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 103012071.2042. Natureza: 

3.3.90.30; AT) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do 

Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 103012071.2042. Natureza: 3.3.90.30; AU) Departamento: Fundo 

Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 103012071.2042. Natureza: 

3.3.90.30; AV) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do 

Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 103012071.2042. Natureza: 3.3.90.30; AW) Departamento: Fundo 

Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 103012071.2042. Natureza: 

3.3.90.30; AX) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do 

Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 103012071.2042. Natureza: 3.3.90.30; AY) Departamento: Fundo 

Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 103012071.2042. Natureza: 

3.3.90.30; AZ) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do 

Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 103012118.2120. Natureza: 3.3.90.30; BA) Departamento: Fundo 

Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 103012118.2120. Natureza: 

3.3.90.30; BB) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do 

Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 103012118.2120. Natureza: 3.3.90.30; BC) Departamento: Fundo 

Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 103012118.2120. Natureza: 

3.3.90.30; BD) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do 

Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 103012118.2120. Natureza: 3.3.90.30; BE) Departamento: Fundo 

Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 103012118.2120. Natureza: 

3.3.90.30; BF) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do 



Prefeitura Municipal de Pedregulho  
Estado de São Paulo  

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos  

  

  

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  7  

Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 103012118.2120. Natureza: 3.3.90.30; BG) Departamento: Fundo 

Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 103012118.2120. Natureza: 

3.3.90.30; BH) Departamento: Fundo Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do 

Fundo Municipal de Saúde. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 103012118.2120. Natureza: 3.3.90.30; BI) Departamento: Fundo 

Municipal de Saúde. Responsável: Serviços do Fundo Municipal de Saúde. Recursos 

orçamentários próprios. Funcional programática: 103012118.2120. Natureza: 

3.3.90.30; BJ) Departamento: Secretaria de Turismo. Responsável: Fundo Municipal 

do Turismo. Recursos orçamentários próprios. Funcional programática: 

236912074.2083. Natureza: 3.3.90.30; BK) Departamento: Secretaria de Educação e 

Cultura. Responsável: FUNDEB. Recursos orçamentários próprios. Funcional 

programática: 123612076.2065. Natureza: 3.3.90.30; BL) Departamento: Secretaria 

de Educação e Cultura. Responsável: FUNDEB. Recursos orçamentários próprios. 

Funcional programática: 123652168.2160. Natureza: 3.3.90.30.    

  

DA RESCISÃO  

  

Nona: Havendo descumprimento do pactuado resultará na rescisão, incidindo-se 

multa, conforme previsto em cláusula anterior, ficando ajustado que o simples atraso 

no pagamento de qualquer uma das parcelas não ensejará motivo para rescisão.  

  

Parágrafo único: Pela inexecução total ou parcial do contrato, a CONTRATANTE 

poderá aplicar à CONTRATADA as sanções previstas no artigo 87 da Lei Federal nº 

8.666/93, de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 

contratar com a Administração pelo período de até (05) cinco anos.  

  

Décima: A CONTRATADA declara-se ciente dos motivos que ensejam a Rescisão 

Contratual, conforme elencado no artigo 77 e seguintes da Lei Federal nº 8.666/93, 

com as alterações subseqüentes, aplicando-se, no todo ou em parte, o que couber no 

presente contrato.  

  

Décima Primeira: Aplica-se ao presente instrumento as sanções estipuladas nas Leis 

Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02, que a contratada declara conhecer 

integralmente.   

  

Décima Segunda: No caso de a contratada estar em situação de recuperação judicial, 

a convalidação em falência ensejará a imediata rescisão do contrato, sem prejuízo da 

aplicação das demais cominações legais.   

  



Prefeitura Municipal de Pedregulho  
Estado de São Paulo  

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos  

  

  

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  8  

Décima Terceira: No caso de a contratada estar em situação de recuperação 

extrajudicial, o descumprimento do plano de recuperação ensejará a imediata rescisão 

do contrato, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.  

  

DA LICITAÇÃO  

  

Décima Quarta: Este contrato fica vinculado ao Edital nº 071/2023, na modalidade 

licitatória Pregão Eletrônico para Registro de Preços, bem como à proposta da 

CONTRATADA, vencedora dos itens relacionados na Cláusula Primeira deste Termo, 

cujos elementos ficam fazendo parte integrante deste instrumento, independente de 

transcrição.  

  

DA LEGISLAÇÃO  

  

Décima Quinta: A legislação aplicável à execução do contrato e especialmente aos 

casos omissos é a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 10.520/02 e 

Decreto Federal 3.555 de 08/08/2000, com as alterações subsequentes, bem como, 

no que for compatível, o Código Civil Brasileiro.  

  

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

  

Décima Sexta: As partes elegem o Foro da Comarca de Pedregulho, Estado de São 

Paulo, para dirimir qualquer dúvida que possa advir da execução do presente contrato.  

  

E por estarem plenamente justas e contratadas, assinam as partes este instrumento, 

em duas vias de igual teor e forma, diante de duas testemunhas, para que produza os 

efeitos de Lei.  

  

Pedregulho, 19 de dezembro de 2024.  

  

  

O MUNICÍPIO DE PEDREGULHO DIRCEU POLO FILHO  

Prefeito Municipal  

  

  

SAULO JACINTHO FILHO  

CONTRATADA  

  

  

  

  



Prefeitura Municipal de Pedregulho  
Estado de São Paulo  

Secretaria dos Negócios Jurídicos do Município 
Departamento de Licitações e Contratos  

  

  

 Praça Padre Luís Sávio, s/n – Fone/Fax: (16) 3171-3315 – CEP 14.470-000 – Pedregulho-SP  9  

Testemunhas:  

  

  

______________________  

  

  

  

______________________  

  


